ПРОТОКОЛ №1
заседания межведомственной рабочей группы по выработке и реализации антикризисных мер

г. Нижневартовск                                                                                  14.07.2016
	Председательствовал:

	Рябых

Елена Владимировна
	-
	заместитель главы администрации города по экономике

	Присутствовали:

	Сазонова

Ольга Викторовна
	-
	заместитель главы администрации города, директор департа​мента финансов

	Тихонова

Ирина Владимировна
	-
	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения»

	Вдовиченко

Елена Анатольевна

	-
	заместитель начальника Межрайонной инспекции Феде​ральной налоговой службы России №6 по ХМАО-Югре

	Жигалова

Алина Вячеславовна

	-
	начальник отдела администрирования страховых взносов Филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения ФСС РФ по ХМАО-Югре

	Шаховая

Анстасия Анатольевна

	-
	заместитель начальника государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Нижневар​товске ХМАО-Югры

	Ионкина

Ольга Михайловна
	-
	государственный инспектор труда государственной инспекции труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

	Щербина

Светлана Валерьевна
	-
	исполняющий обязанности директора департамента экономики администрации города

	Яровой

Николай Афанасьевич
	-
	председатель постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и финансам

	Пшенцов

Николай Анатольевич
	-
	заместитель главы администрации города

по строительству

	Приглашенные:

	Панфилова

Елена Юрьевна

	-
	помощник прокурора города

Нижневартовска

	Балахонов

Тимофей Владимирович
	-
	заместитель генерального директора ООО "Союз Науки и Технологии"

	Колесникова

Людмила Витальевна
	-
	директор ООО "Гарант-Авто"

	Верещака
Сергей Павлович
	-
	ИП Верещака Сергей Павлович

	Ионова

Юлия Александровна
	-
	бухгалтер ООО "ВМПО-МТ1"

	Батуев
Дмитрий Сергеевич
	-
	заместитель генерального директора ООО "Региональные грузоперевозки"

	Райш
Зифа Зинуровна

	-
	главный бухгалтер ООО " Региональные грузоперевозки"

	Чернышева

Екатерина Яковлевна

	-
	 генеральный директор ООО "НВЭнерджи"

	Бехтенко
Сергей Васильевич
	-
	генеральный директор ООО "Арт-Дизайн НВ"

	Ковтун

Елена Игоревна
	-
	бухгалтер ООО "Калина+"

	Отсутствовали:

	Братухин

Владимир Валерьевич
	-
	генеральный директор ООО "АВТОКОМПЛЕКТ"

	Гумметов

Гусейн Салман оглы
	-
	генеральный директор ООО "ОКЕАН"

	Волкова

Ирина Николаевна
	-
	директор ООО "Айвенго"

	Ровкин

Сергей Викторович
	-
	ИП Ровкин Сергей Викторович

	Кляпов

Антон Владимирович
	-
	генеральный директор ООО "ВАРТ-АВТО"

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О выплате заработной платы в организациях города ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, и уплате страховых взносов во внебюджетные фонды.

Е.В. Рябых проинформировала, что на заседание рабочей группы приглашены руководители 13 предприятий, в которых по информации КУ ХМАО-Югры "Центр социальных выплат",  налоговой инспекции и Фонда социального страхования заработная плата ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
Деятельность рабочей группы осуществляется в рамках реализации Плана мероприятий по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, утвержденного распоряжением администрации города от 30.04.2015 №649-р.

В работе заседания примут участие 8 представителей организаций.
ООО «Союз Науки и Технологий»
Слушали: Балахонова Т.В., который сообщил, что  организация осуществляет свою деятельность с 2014 года, численность сотрудников составляет 4 человека, среднемесячная заработная плата – 12,9 тыс. рублей. Работники работали по совместительству. Договоры гражданско-правового характера не заключались. Размер заработной платы будет увеличен с 01.09.2016. Задолженность по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды и по налоговым платежам отсутствует.
Е.А. Вдовиченко отметила, что в 2015 году в организации работало 3 человека, средняя заработная плата – 13,3 тыс.рублей. Такой размер заработной платы свидетельствует о высоких налоговых рисках и сокрытии выплачиваемых доходов.
А.А. Шаховая сообщила, что по отчетным данным, предоставленным в Пенсионный фонд, за 2015 год среднемесячная заработная плата составляет 10,8 тыс. рублей.
Решили:

С учетом информации руководителя о повышении с 01.09.2016 заработной платы, рекомендовать руководителю ООО "Союз Науки и технологий"  Беседену Д.В. не допускать выплату заработной платы работникам ниже минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.

ООО «Гарант-Авто»

Слушали: Колесникову Л.В., которая сообщила, что в настоящее время работают 2 человека, заработная плата работникам выплачивалась в размере 9,2 тыс. рублей. Указанные работники работают по совместительству. Договоры гражданско-правового характера не заключались. Задолженность по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды и по налоговым платежам отсутствует.
Е.А. Вдовиченко отметила, что по данным Межрайонной инспекции Феде​ральной налоговой службы России №6 по ХМАО-Югре у работников ООО «Гарант-Авто» отсутствуют иные официальные доходы. Такой размер заработной платы свидетельствует о высоких налоговых рисках и сокрытии выплачиваемых доходов.
И.В. Тихонова проинформировала, что ООО «Гарант-Авто» не зарегистрировано в службе занятости, информацию о вакансиях не подает.
Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Гарант-Авто» Л.В. Колесниковой:

- не допускать выплату заработной платы работникам ниже минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре;

- обратиться в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения» для внесения предприятия в регистр получения государственных услуг.

ИП Верещака Сергей Павлович
Слушали: Верещаку С.П., который сообщил, что осуществляет деятельность по торговле автозапчастями.  В 2015 году среднемесячная заработная плата составляла 7,4 тыс. рублей, численность работников – 6 человек. Указанные работники работали по совместительству. Договоры гражданско-правового характера не заключались. Размер заработной платы будет увеличен с 01.08.2016. Задолженность по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды и по налоговым платежам отсутствует.
И.В. Тихонова проинформировала, что ИП Верещака Сергей Павлович не зарегистрирован в службе занятости, информацию о вакансиях не подает.
Е.А. Вдовиченко отметила, что за  2015 год численность работников ИП Врещаки С.П. составляет 8 человек, средняя заработная плата – 7,1 тыс.рублей. Такой размер заработной платы свидетельствует о высоких налоговых рисках и сокрытии выплачиваемых доходов.
Решили:
С учетом информации индивидуального предпринимателя о повышении с 01.08.2016 заработной платы, рекомендовать ИП Верещаке Сергею Павловичу:

- не допускать выплату заработной платы работникам ниже минимального размера оплаты, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре;

- обратиться в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения» для внесения предприятия в регистр получения государственных услуг.

ООО «ВМПО-МТ1»

Слушали: Ионову Ю.А., которая сообщила, что ООО «ВМПО-МТ1» осуществляет пассажирские перевозки, численность работников организации составляет 31 человек, из них 3 человека - граждане Киргизии, 4 - жители Омской области. В 2015 году размер заработной платы ниже минимального размера, установленного в  Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, связан с неполным рабочим днем. В 2016 году минимальная заработная плата составляет 16 тыс. рублей. Договоры гражданско-правового характера не заключались.
Е.А. Вдовиченко отметила, что организация имеет задолженность по перечислению налога на доходы физических лиц за 2013 - 2014 годы в размере 31 тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «ВМПО-МТ1» Р.А. Насыбулину:
- провести сверку с налоговой инспекцией в целях уточнения отчетных сведений;

- не допускать выплату заработной платы работникам ниже минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.
ООО «Региональные грузоперевозки»

Слушали: Батуева Д.С., который сообщил, что с 01.01.2016 в связи с отсутствием объемов работ работники предприятия работали неполный рабочий день. С 01.06.2016 работники организации переведены на полный рабочий день, численность работников организации составляет 410 человек, из них более половины работников являются мигрантами, минимальная заработная плата – 18,8 тыс. рублей. Задолженность по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды и по налоговым платежам отсутствует. Договоры гражданско-правового характера с работниками не заключались.

А.В. Жигалова сообщила, что по отчетным данным, предоставленным в Фонд социального страхования, за 2015 год среднесписочная численность - 310 человек.
Е.А. Вдовиченко отметила, что у ООО "Региональные грузоперевозки" имеется задолженность по перечислению налоговых платежей  в размере 7 млн. рублей.
Е.Ю. Панфилова проинформировала Батуева Д.С, что при невыплате заработной платы свыше двух месяцев в действиях руководителя могут усматриваться признаки состава преступления и предостерегла представителя предприятия.

Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Региональные грузоперевозки» В.В. Фоменко:

- провести сверку с налоговой инспекцией и с Фондом социального страхования в целях уточнения отчетных сведений;

- не допускать выплату заработной платы работникам ниже минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.

ООО «НВЭнерджи»

Слушали: Чернышеву Е.Я., которая сообщила, что в 1 квартале 2016 года заработная плата выплачивалась 3 работникам в размере 13 тыс. рублей в связи  с неполным рабочим днем. Договоры гражданско-правового характера с работниками не заключались.

Е.А. Вдовиченко отметила, что в 2015 году среднесписочная численность составила 2 человека. Имеется задолженность по перечислению налога на доходы физических лиц за 2014 - 2015 годы в размере 33 тыс. рублей.
А.А. Шаховая сообщила, что ООО «НВЭнерджи» имеет задолженность по уплате страховых взносов в Пенсионный  фонд в размере 62 тыс. рублей за 2014 год.
А.В. Жигалова проинформировала, что ООО «НВЭнерджи» имеет задолженность по уплате страховых взносов в Фонд социального страхования в размере 3,0 тыс.рублей.
Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «НВЭнерджи» Е.Я. Чернышевой:

- провести сверку с Фондом социального страхования, Пенсионным фондом и налоговой инспекцией в целях уточнения отчетных сведений;

- погасить задолженность по уплате налогов и страховых взносов во внебюджетные фонды;
- не допускать выплату заработной платы работникам ниже минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.
ООО «Арт-Дизайн НВ»
Слушали: Бехтенко С.В., который сообщил, что в  настоящее время численность сотрудников составляет 2 человека. Заработная плата выплачивалась ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в связи с отсутствием объемов работ.

Задолженность по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды, а также по уплате налогов отсутствует. Договоры гражданско-правового характера с работниками не заключались.

В связи с увеличением с 01.07.2016 минимального размера оплаты труда в Российской Федерации, принято решение о повышении начисляемой заработной платы до 16,5 тыс. рублей.
Е.А. Вдовиченко отметила, что в 2015 году средняя заработная плата составляла 14,0 тыс.рублей. Такой размер заработной платы свидетельствует о высоких налоговых рисках и сокрытии выплачиваемых доходов. Имеется задолженность по перечислению налога на доходы физических лиц за 2013 - 2015 годы в размере 100 тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Арт-Дизайн НВ» Бехтенко С.В.:

- провести сверку с налоговой инспекцией в целях уточнения отчетных сведений;
- не допускать выплату заработной платы работникам ниже минималь​ного размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.

ООО «Калина+»

Слушали: Ковтун Е.И., которая сообщила, что среднесписочная численность работников 40 человек, минимальная заработная плата 17,6 тыс. рублей. Заработная плата 1 работнику выплачивалась ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в размере 8,8 тыс. рублей в связи с неполным рабочим днем. Задолженность по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды отсутствует. Договоры гражданско-правового характера с работниками не заключались.

А.В. Жигалова сообщила, что по отчетным данным, предоставленным в Фонд социального страхования, имеется превышение перечисленных взносов в размере 500 тыс. рублей.
Е.А. Вдовиченко отметила, что у ООО «Калина+» имеется задолженность по перечислению налога на доходы физических лиц за 2015 год в размере 428 тыс. рублей.
Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Калина+» М.П. Селезневу провести сверку с Фондом социального страхования и налоговой инспекцией в целях уточнения отчетных сведений.
Заместитель главы администрации города

по экономике, председательствующий

рабочей группы                                                                                     Е.В. Рябых
Исполняющий обязанности

директора департамента экономики

администрации города,

секретарь рабочей группы
           С.В. Щербина